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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD) 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF ABU DHABI. 

FIDUCIARIA POPULAR S.A 
 

PROGRAMA: GENERACIONES SACÚDETE ICBF 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-O-056-2022 
 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE 
(TIPO I) UBICADO EN JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA”. 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN 25 DE JULIO DE 2022 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden 
de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” 
de los Términos de Referencia, así como en el numeral  10  ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día once (11) de julio de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron nueve (09) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 

N. 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de Cierre) 
INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL 

INTERESADO PRURAL  

1 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 2022 

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 

DABERLIS ELIAS ARRIETA CARDENAS 

YEISON JULIO GOMEZ HERNANDEZ 

2 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 

CONSTRUCCIONES FERTH INGENIERIAS S.A.S. 

CONSTRUCCIONES CIVILES Y METALMECANICA S.A.S. 

 JORGE DAVID BITAR ALVAREZ 

3 JASA LTDA JASA LTDA 

4 CONSORCIO SACUDETE J-DI 
DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 

INGENIEROS CONTRATISTAS INGECON SAS 

5 CONSORCIO JAMUNDI 22 

GRUPO CORAL INGENIEROS SAS 

SYCO INGENIERIA SAS 

INCIVIAS SAS 

6 ACERO MAS CONCRETO SAS ACERO MAS CONCRETO SAS 

7 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 
 INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA SAS BIC 

ARMELCO SAS 

8 SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 

9 CONSORCIO WHITE 
MARGEO INGENIERIA SAS 

H & M DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS 
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2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES: REGLAS PARTICULARES. 

 
El día quince (15) de julio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 139, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 
resultados: 

 
2.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 

2022 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

2 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

3 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 CONSORCIO SACUDETE J-DI NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

5 CONSORCIO JAMUNDI 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 ACERO MAS CONCRETO SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

7 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

8 
SOLUCIONES INTEGRALES UNION 

SAS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

9 
CONSORCIO WHITE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
2.2 CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 2022 
En proceso de certificación 

2 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 
En proceso de certificación 

3 JASA LTDA 
En proceso de certificación 

4 CONSORCIO SACUDETE J-DI 
En proceso de certificación 

5 CONSORCIO JAMUNDI 22 
En proceso de certificación 

6 ACERO MAS CONCRETO SAS 
En proceso de certificación 

7 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 
En proceso de certificación 

8 SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 
En proceso de certificación 

9 
CONSORCIO WHITE 

En proceso de certificación 

  

INGENIERIA Y DESARROLLO URBANISTICO SAS - 
INGEDEUR SAS 
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3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL 

INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 

SUBSANACIONES.  

 

Durante el término comprendido desde el dieciocho (18) de julio, hasta las 5:00 p.m. del día diecinueve (19) de julio de dos 
mil veintidós (2022), los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del 
informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 

4. VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES. 

El día veintiuno (21) de julio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 142, el INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con las siguientes 
consideraciones. 
 
Con fundamento en las razones expuestas en la evaluación individual de cada uno de los proponentes, que hacen parte 
integral del presente informe, la Entidad determina el Consolidado del Informe Definitivo de Verificación de Requisitos 
Habilitantes, así: 
 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 

2022 
RECHAZO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

2 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

3 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 CONSORCIO SACUDETE J-DI CUMPLE CUMPLE RECHAZO RECHAZADO 

5 CONSORCIO JAMUNDI 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 ACERO MAS CONCRETO SAS CUMPLE CUMPLE RECHAZO RECHAZADO 

7 CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADO 

8 
SOLUCIONES INTEGRALES UNION 

SAS 
RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

9 CONSORCIO WHITE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
4.1 CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 

CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 2022 

FIDUBBVA:  
 

1. PAF-MINDEPORTE-O-028-2022. 

FIDUPREVISORA:  
 

2. PAF-ATGUAJIRA-O-062-2021. 

FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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2 

CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 

FIDUBBVA:  
 

1. PAF-MINDEPORTE-O-028-2022. 

FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 

JASA LTDA 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ:  
 

1. PAF-EUC-O-026-2022 

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 

CONSORCIO SACUDETE J-DI 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA:  
 

1. PAF-MEN3-O-082-2021 

2. PAF-EUC-O-018-2022 

FIDBOGOTÁ:  
 

3. PAF-EUC-O-029-2022 

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 

CONSORCIO JAMUNDI 22 

FIDUBBVA:  
 

1. PAF-DAPREII-O-030-2020. 

2. PAF-DAPREII-O-030-2020. 

3. PAF-SENA-O-033-2021 

FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
ACERO MAS CONCRETO SAS 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
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FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 

CONSORCIO SACUDETE JAMUNDI 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA:  
 

1. PAF-MEN3-O-082-2021. 

FIDBOGOTÁ:  
 

1. PAF-ATF-O-046-2020 

2. PAF-EUC-O-029-2022 

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 

SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 

NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 

CONSORCIO WHITE 

FIDUBBVA: Sin reporte de contratos 
FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FIDUPOPULAR: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 

 
NO INCURREN EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
4.2. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA: 

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA FINANCIERA TECNICA 
CONCENTRACIÓN 
DE CONTRATOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO SACUDETE 
JAMUNDI 2022 

RECHAZO CUMPLE NO CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

2 CONSORCIO SACUDETE 
JAMUNDI 

RECHAZO CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

3 
JASA LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN HABILITADO 

4 CONSORCIO SACUDETE 
J-DI 

CUMPLE CUMPLE RECHAZO 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

5 
CONSORCIO JAMUNDI 22 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN HABILITADO 
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6 ACERO MAS CONCRETO 
SAS 

CUMPLE CUMPLE RECHAZO 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

7 CONSORCIO SACUDETE 
JAMUNDI 

RECHAZO CUMPLE RECHAZO 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

8 SOLUCIONES 
INTEGRALES UNION SAS 

RECHAZO CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN RECHAZADO 

9 
CONSORCIO WHITE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN HABILITADO 

 
5. APERTURA DE SOBRE No. 2 - OFERTA ECONÓMICA.  

Como resultado de la habilitación de tres (03) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de la propuesta 
económica Sobre No. 2, el día veintidós (22) de julio de dos mil veintidós (2022), cuya acta se publicó en esta misma fecha 
con las ofertas económicas de los proponentes habilitados:  
 

PROPONENTE 

JASA LTDA. 

CONSORCIO JAMUNDÍ 22 

CONSORCIO WHITE 

 
6. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 
El día veinticinco (25) de julio de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 144, el INFORME DE EVALUACIÓN 
ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, con las siguientes consideraciones: 
 

6.1. Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO III, 

EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento:  

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 
cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 

 
De conformidad con lo señalado en el subnumeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, “…Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas 
de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del 
Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma 
de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos (…)” en los mencionados Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion. 
 
Nota 2: En caso de que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar. 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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6.2. Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República de Colombia que rige para el día veinticinco (25) de 

julio de 2022, es de CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTITRÉS PESOS CON OCHENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 
4.423,86); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MENOR VALOR, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los 
proponentes. 
 

6.3. Como resultado de la verificación de las propuestas económicas, no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por 
redondeo.  
 

6.4. Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de 

referencia. 

 

6.5. De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados 

y cuya oferta económica se evaluó, es el siguiente 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el día veintiséis (26) de julio de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 pm, para que 
los proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, según lo 
señalado en el Cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el día veinticinco (25) de julio de dos mil veintidós (2022).  

 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF ABU DHABI. 

FIDUCIARIA POPULAR S.A 



VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ETAPA I
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 146.384.250,00 $ 146.384.250,00  $      131.745.834,00  $     146.384.260,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 285,2 $ 1.906.000,00 $ 543.591.200,00 $ 1.906.000,00 $ 543.591.200,00

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 179 $ 3.328.000,00 $ 595.712.000,00 $ 3.328.000,00 $ 595.712.000,00

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 

MUROS m
2 140 $ 816.400,00 $ 114.296.000,00 $ 816.400,00 $ 114.296.000,00

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 50 $ 282.380,00 $ 14.119.000,00 $ 282.380,00 $ 14.119.000,00

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 245,8 $ 121.000,00 $ 29.741.800,00 $ 121.000,00 $ 29.741.800,00

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 60 $ 1.152.500,00 $ 69.150.000,00 $ 1.152.500,00 $ 69.150.000,00

$ 1.366.610.000,00

$ 1.366.610.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

26% $ 355.318.600,00 $ 355.318.600,00 A.I.U MAX 32,2% CUMPLE

1% $ 13.666.100,00 $ 13.666.100,00

5% $ 68.330.500,00 $ 68.330.500,00

$ 437.315.200,00 $ 437.315.200,00

$ 1.803.925.200 $ 1.803.925.200,00  $  1.692.948.811,00  $      1.881.054.234,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.950.309.450 $ 1.950.309.450,00  $  1.824.694.645,00  $      2.027.438.494,00  CUMPLE  CUMPLE 

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a la 

propuesta.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia.

FORMATO 4- PROPUESTA ECONÓMICA

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO I) UBICADO EN JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO 

DEL VALLE DEL CAUCA”. 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

VALOR OFERTADO ETAPA I

PROPONENTE N°3: JASA LTDA.

VALOR TOTAL CORREGIDO 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

Administración (%)

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)



VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ETAPA I
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 146.384.260 $ 146.384.260,00  $      131.745.834,00  $     146.384.260,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 285,2 $ 1.904.128,00 $ 543.057.306,00 $ 1.904.128,00 $ 543.057.306,00

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 179 $ 3.324.668,00 $ 595.115.572,00 $ 3.324.668,00 $ 595.115.572,00

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 

MUROS m
2 140 $ 815.575,00 $ 114.180.500,00 $ 815.575,00 $ 114.180.500,00

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 50 $ 282.093,00 $ 14.104.650,00 $ 282.093,00 $ 14.104.650,00

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 245,8 $ 120.897,00 $ 29.716.483,00 $ 120.897,00 $ 29.716.483,00

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 60 $ 1.151.400,00 $ 69.084.000,00 $ 1.151.400,00 $ 69.084.000,00

$ 1.365.258.511,00

$ 1.365.258.511,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

27,2% $ 371.350.315 $ 371.350.315,00 A.I.U MAX 32,2% CUMPLE

1% $ 13.652.585 $ 13.652.585,00

4% $ 54.610.340 $ 54.610.340,00

$ 439.613.240 $ 439.613.240,00

$ 1.804.871.751 $ 1.804.871.751,00  $  1.692.948.811,00  $      1.881.054.234,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.951.256.011 $ 1.951.256.011,00  $  1.824.694.645,00  $      2.027.438.494,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR OFERTADO ETAPA I

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

FORMATO 4- PROPUESTA ECONÓMICA

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO I) UBICADO EN JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO 

DEL VALLE DEL CAUCA”. 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

PROPONENTE N°5: CONSORCIO JAMUNDI 22.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a la 

propuesta.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia.

VALOR TOTAL CORREGIDO 

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

Imprevistos (%)



VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ETAPA I
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 138.830.832 $ 138.830.832,00  $      131.745.834,00  $     146.384.260,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 285,2 $ 1.882.100 $ 536.774.920,00 $ 1.882.100,00 $ 536.774.920,00

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 179 $ 3.286.206 $ 588.230.874,00 $ 3.286.206,00 $ 588.230.874,00

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 

MUROS m
2 140 $ 806.140 $ 112.859.600,00 $ 806.140,00 $ 112.859.600,00

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 50 $ 278.830 $ 13.941.500,00 $ 278.830,00 $ 13.941.500,00

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 245,8 $ 119.498 $ 29.372.608,00 $ 119.498,00 $ 29.372.608,00

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 60 $ 1.138.080,00 $ 68.284.800,00 $ 1.138.080,00 $ 68.284.800,00

$ 1.349.464.302,00

$ 1.349.464.302,00

En porcentaje 

24,20% $ 326.570.361,00 $ 326.570.361,00 A.I.U MAX 32,2% CUMPLE

3% $ 40.483.929,00 $ 40.483.929,00

5% $ 67.473.215,00 $ 67.473.215,00

 $                                      434.527.505,00 $ 434.527.505,00

$ 1.783.991.807,00 $ 1.783.991.807,00  $  1.692.948.811,00  $      1.881.054.234,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.922.822.639,00 $ 1.922.822.639,00  $  1.824.694.645,00  $      2.027.438.494,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR OFERTADO ETAPA I

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

FORMATO 4- PROPUESTA ECONÓMICA

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO I) UBICADO EN JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO 

DEL VALLE DEL CAUCA”. 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

PROPONENTE N°9: CONSORCIO WHITE.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a la 

propuesta.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia.

VALOR TOTAL CORREGIDO 

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

Imprevistos (%)



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado PROPONENTE N°3: JASA LTDA.
PROPONENTE N°5: CONSORCIO 

JAMUNDI 22.

PROPONENTE N°9: CONSORCIO 

WHITE.

VALOR TOTAL OFERTADO 1.950.309.450,00$                                      1.951.256.011,00$                                  1.922.822.639,00$                            

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
1.950.309.450,00$                                      1.951.256.011,00$                                  1.922.822.639,00$                            

                                                                   -                                                                 -                                                           - 

Propuesta Económica

2.027.438.494,00$                     

OBSERVACIÓN: 

Como resultado de la verificación de las propuestas económicas, no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por 

redondeo. 

Todas las propuestas se encuentran entre los límites mínimos y máximos de los términos de referencia. 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-O-056-2022.

“EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO I) UBICADO EN 

JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA”. 

22/07/2022

Proponentes:

PROPONENTE N°3: JASA LTDA.

PROPONENTE N°5: CONSORCIO JAMUNDI 22.

PROPONENTE N°9: CONSORCIO WHITE.





CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-O-056-2022.

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 25/07/2022 4423.86 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.941.462.700,00 86

Presupuesto: $ 2.027.438.494,00 P. MAYOR: 1.951.256.011,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.946.359.355,50 86

Fecha evaluación:22/07/2022
P. MENOR: 1.922.822.639,00

MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.941.417.776,69 86

MENOR VALOR (4): $ 1.922.822.639,00

Metodo de PONDERACION: 4 - MENOR VALOR 4

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE N°3: JASA LTDA. 1.950.309.450,00$                  99,09                99,59                   99,08                   98,5906436         98,5906436 1.950.309.450,00                      

PROPONENTE N°5: CONSORCIO JAMUNDI 

22.
1.951.256.011,00$                  98,99                99,50                   98,99                   98,5428169         98,5428169

PROPONENTE N°9: CONSORCIO WHITE. 1.922.822.639,00$                  99,04                98,79                   99,04                   100,0000000       100,0000000

| $ 5.824.388.100,00
n= 3,00                                            

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.941.462.700,00
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.941.462.700,00

Vmax= 1.951.256.011,00                    
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.946.359.355,50

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.941.417.776,69

$ 1.941.417.776,69
MAX: $ 1.951.256.011,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.922.822.639,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

1 PROPONENTE N°9: CONSORCIO WHITE. $ 1.922.822.639,00 100,0000000 0,0000000 100,0000000

2 PROPONENTE N°3: JASA LTDA. $ 1.950.309.450,00 98,5906436 0,0000000 98,5906436

3 PROPONENTE N°5: CONSORCIO JAMUNDI 22. $ 1.951.256.011,00 98,5428169 0,0000000 98,5428169

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-O-056-2022.

“EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO I) UBICADO EN JAMUNDÍ, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL 

CAUCA”. 

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente N°9 CONSORCIO WHITE con un puntaje de 100,0000000 y un

valor ofertado de $1.922.822.639,00.


